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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá určením rovinnosti desky pěti různými metodami

měření. U prvních dvou metod byl použit digitální a optický nivelační přístroj. U zbylých

třech byla použita prostorová polární metoda s manuálním a automatickým cílením na

minihranol a manuálním cílením na odrazný štítek. Měřeno bylo ve dvou dnech v laboratoři

na fakultě stavební ČVUT v Praze. V rámci práce bylo provedeno zaměření sto bodů desky ve

dvou etapách. Přesnost jednotlivých metod byla stanovena z dvojího zaměření. V rámci

zpracování byly naměřené hodnoty proloženy rovinou a z rozdílů odchylek od roviny byly

znovu stanoveny přesnosti jednotlivých metod. Pro porovnání byly výsledky zaměření

jednotlivých metod výškově srovnány pomocí robustního váženého průměru a zpracovány

obdobně jako odchylky od proložené roviny.

Abstract

This diploma thesis deals with the determination of flatness plate of five different

methods of measurement. The first two methods were used digital levelling and optical

levelling instrument. The remaining free measurements used the spatial polar method with

manual and automatic targeting at precision prism and manual targeting at reflecting target.

The measurements were per formed over two days in the laboratory at the Faculty of Civil

Engineering in Prague. For the purpose of the paper, hundred points of the plate were

measured in two phases. The accuracy of each method was established on the basis of double

measurement. When processing the measured values interspersed a plane and out of the

differences between the deviations from the plane the accuracy of each method was re-

established. For comparison the results of different methods measurements were compared in

terms of height using robust weighted average, and treated similarly as deviations from the

fitted plane.
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1 Úvod
V inženýrské geodézii je mnoho případů, kde je nutné měření relativní rovinnosti.

Jedním z nich je určení rovinnosti desky, na které jsou uložena ložiska mostní konstrukce.

V takovémto případě se měření provádí ve výrobní hale, kde je deska umístěna do obecné

roviny, která je téměř vodorovná. Relativní rovinnost je třeba v praxi určovat s vysokou

přesností a proto je ze všeho nejdůležitější volba vhodné metody měření. Nejčastějšími

metodami jsou prostorová polární metoda využívající totální stanice a nivelace. S těmito

metodami lze dosáhnout jedné z nejvyšších přesností měření. Pro zaměření větších ploch lze

také použít laserové skenování a metody fotogrammetrie. Laserové skenování je jedna

z nejrychlejších metod měření avšak tato metoda nedosahuje pro měření rovinnosti tak vysoké

přesnosti jako u prostorové polární metody či nivelace (nehledě k použitelnosti metody

v omezeném prostoru). V praxi se tedy využívá laserové skenování zpravidla pro méně přesné

práce v jednotkách mm (typicky pro stanovení průhybů stropů, podlah či jiných stavebních

prvků). Metody fotogrammetrie také nejsou pro tento typ prací zcela vhodné. Pro přesné

fotogrammetrické vyhodnocení je nutné měřené body vhodně signalizovat a také vhodně

nasnímat, což se pro omezený prostor mostního ložiska jeví velmi obtížné.

Přesnost jednotlivých metod pro měření relativní rovinnosti je velmi rozdílná. Z tohoto

důvodu bylo cílem této diplomové práce otestovat několik metod měření a posoudit dosažené

přesnosti mezi nimi. Abychom dosáhly přesnosti na desetiny milimetrů, byla volena

prostorová polární metoda s využitím totální stanice a nivelace. U prostorové polární metody

byla vzdálenost stanoviska a desky, u které byla určována rovinnost, cca 3 metry. Z tohoto

důvodu byly voleny dva odrazné cíle a dva druhy cílení (automatické a manuální). Právě

cílení na takto malou vzdálenost mělo největší vliv na přesnost měření. U nivelace byly

testovány dva nivelační přístroje (digitální a optický) se speciálními cíly, díky kterým mělo

být dosaženo vysoké přesnosti.
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2 Experiment
Cílem této diplomové práce je určení relativní rovinnosti desky. Při měření v praxi se

používá několik způsobů měření a hlavním problémem je dosažitelná přesnost. Pro tuto

diplomovou práci bylo k testování vybráno pět metod měření. Za tímto účelem byla vyrobena

dřevěná deska se sto body, která je blíže popsána v kapitole 3.

Proměření byla nejprve vybrána prostorová polární metoda, pro jejíž zaměření byla

zvolena velmi přesná totální stanice Trimble S8 High Precision. Celkem byla tato metoda

rozdělena na tři dílčí v závislosti na volbě cílů a cílení. Prvním z použitých cílů byl

minihranol Leica, na který bylo cíleno manuálně měřičem (první metoda) a automaticky

totální stanicí (druhá metoda). Druhým cílem byl odrazný štítek, který byl upevněn na

speciální válec s krabicovou libelou a na který bylo cíleno pouze manuálně měřičem (třetí

metoda). Vzdálenost totální stanice od desky byla při těchto třech metodách cca 3 metry a

měřeno bylo ve dvou etapách. Při měření prostorové polární metody na minihranol

s automatickým cílením bylo vždy měřeno ve dvou polohách dalekohledu a indexová chyba

byla tedy určována na všech bodech desky. U manuálního cílení bylo v obou polohách

dalekohledu měřeno pouze na rohových bodech desky a průměrná indexová chyba byla

počítána z těchto čtyř měření.

Při čtvrté metodě měření byl použit přesný digitální nivelační přístroj Trimble DiNi

12T jímž bylo cíleno na speciální kódový pruh invarové latě. Tento kódovaný pruh byl

izolační páskou upevněn na vodováhu a pomocí ní stabilizován do svislé polohy. Měření i

touto metodou bylo prováděno ve dvou etapách a vzdálenost od desky byla i zde cca 3 metry.

U poslední metody měření byl volen optický nivelační přístroj Spectra AL 120,

kterým bylo cíleno na část kovového metru upevněného na lati s krabicovou libelou, pomocí

níž byl uváděn do svislé polohy. Převýšení zde bylo odhadováno měřičem na 0,1 milimetry a i

zde bylo měřeno ve dvou etapách se vzdáleností od desky cca 3 metry.

Zpracování a výpočet dat naměřených těmito metodami byl rozdělen do několika částí.

Přesnost jednotlivých metod byla nejprve stanovena z dvojího zaměření. Pro určení relativní

rovinnosti desky byly použity dvě metody výpočtu proložení (obecná rovina a vyrovnávací

rovina). Pro srovnání měřických metod byly zvoleny dva postupy. První postup bylo

naměřenými hodnotami na jednotlivých bodech proložit rovinu a vypočítat odchylky od této

roviny, které lze pro jednotlivé metody navzájem porovnat. Druhým postupem bylo pomocí
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robustní metody stanovit průměrný výškový posun každé měřické metody a následně tyto

metody výškově srovnat pro stanovní rozdílů.

Z těchto rozdílů byl stanoven chybový model a znovu vypočítány přesnosti

jednotlivých metod. Dále bylo provedeno porovnání trojího výpočtu přesnosti jednotlivých

metod (z rozdílů, z rovin a z posunu) a případné zjištění systematických chyb.
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3 Dřevěná deska
Pro účely měření této diplomové práce byla z masivního dřeva vyrobena deska se 100

body ve čtvercové síti 5 x 5cm (Obr. 1). Rozměry desky byly 500 x 500 x 12 mm. Na Obr. 2

je znázorněn detail desky.

Obr. 1: Rovinná deska

Obr. 2: Detail desky

Body desky byly stabilizovány ocelovými šrouby s kulovým vrchlíkem pro

jednoznačné výškové přiřazení. (Obr. 3).

Obr. 3: Stabilizace bodu – ocelový šroub

ČVUT v Praze
Určení rovinnosti desky

14

Na Obr. 4 je znázorněno schéma bodů desky i se zvoleným souřadnicovým systémem:

kladná osa x byla vložena do spojnice bodů 1, 10 a kladná osa y do spojnice bodů 1, 100.

Polohové souřadnice bodů jsou znázorněny v Tab. 1.

Obr. 4: Schéma bodů rovinné desky

Tab. 1: Polohové souřadnice bodů desky

Číslo
bodu

X
[cm]

Y
[cm]

Číslo
bodu

X
[cm]

Y
[cm]

Číslo
bodu

X
[cm]

Y
[cm]

Číslo
bodu

X
[cm]

Y
[cm]

1. 0 0 26. 25 10 51. 45 25 76. 20 35

2. 5 0 27. 30 10 52. 40 25 77. 15 35

3. 10 0 28. 35 10 53. 35 25 78. 10 35

4. 15 0 29. 40 10 54. 30 25 79. 5 35

5. 20 0 30. 45 10 55. 25 25 80. 0 35

6. 25 0 31. 45 15 56. 20 25 81. 0 40

7. 30 0 32. 40 15 57. 15 25 82. 5 40


[…]


hypotézu (rozptyly obou základních souborů se statisticky významně liší). U zbylých dvou

dvojic metod měření (Trimble S8 štítek vs. hranol automatic, Trimble S8 štítek vs. digitální n.

p.) dopadlo toto testování přesně obráceně, tedy že nelze zamítnou předpoklad rovnosti

rozptylů obou základních souborů.

Pro porovnání jednotlivých metod mezi sebou byly voleny dvě metody. První metoda

spočívala v proložení roviny naměřenými hodnotami a vypočtením odchylek od této roviny.

Rozdíly odchylek od roviny mezi jednotlivými metodami měření byly porovnány a vyneseny

do příslušných grafů a dále z těchto rozdílů byly vytvořeny chybové modely. Rozdíly

odchylek metod Trimble S8 odrazný štítek- optický nivelační přístroj dosahovaly nejvyšších

hodnot v rozmezí -0,3mm až +0,3mm. U rozdílů odchylek od roviny ostatních metod měření

bylo nejčastěji dosaženo rozdílů v rozmezí -0,1mm až +0,1mm. U druhé metody porovnání

byla naměřená data pomocí robustního váženého průměru srovnána do jedné výšky a z těchto

výšek byly vypočteny rozdíly. Jako u předchozí metody i zde byly rozdíly porovnány a

vyneseny do příslušných grafů. Také u této metody porovnání byl z rozdílů výšek vytvořen

chybový model. Takto vytvořené dva chybové modely byly mezi sebou porovnány a bylo
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zjištěno, že jsou téměř totožné. Z jednotlivých chybových modelů byly pomocí

zprostředkujícího vyrovnání opět zjištěny směrodatné odchylky jednotlivých metod měření,

neboť byly v nadbytečném množství známy směrodatné odchylky rozdílů metod. Směrodatné

odchylky metod z těchto dvou chybových modelů byly velmi podobné. Při porovnání těchto

odchylek s odchylkami vypočtenými hned na začátku zpracování z dvojího měření bylo

zjištěno, že směrodatná odchylka optického nivelačního přístroje dosahuje u chybových

modelů skoro dvojnásobné hodnoty než z dvojího měření a to hodnoty 0,14 mm. Z tohoto

výsledků vyplývá, že v měření metodou optický nivelační přístroj je systematická chyba,

která se ve výpočtu směrodatné odchylky z dvojího měření neprojevila. Důvodem tohoto

neprojevení je pravděpodobně stejné odhadované čtení převýšení na 0,1 milimetry měřičem.

Nejlepších hodnot směrodatných odchylek v rozmezí 0,045mm až 0,055mm bylo dosaženo

měření metodou prostorové polární metody. Z toho je tedy usuzováno, že měření touto

metodou lze dosáhnout velmi dobrých výsledků.
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17 Obsah přiloženého CD
� Složka: Naměřená_data

Obsahem této složky jsou zápisníky exportované z paměti přístroje po měření.

Zápisník je pojmenován podle použitého přístroje a odrazného systému.

- Digitální_nivelační_přístroj

- Optický_nivelační_přístroj

- Trimble S8 – automatic

- Trimble S8 – hranol_manuál_štítek

-

� Složka: Proložení_obecnou_rovinou

Obsahem této složky jsou výpočetní skripty z programu Scilab, ve kterém bylo

proložení obecnou rovinou vypočteno. Název výpočetního skriptu je podle použitého přístroje

a zvoleného cíle.

- prolo_digitální_n_p

- prolo_optický_n_p

- prolo_S8_hranol_automatic

- protlo_S8_hranol_manuál

- prolo_S8_odrazný_štítek

-

� Složka: Vyrovnávací_rovina

Obsahem této složky jsou výpočetní skripty z programu Matlab, ve kterém bylo

vypočteno proložení vyrovnávací rovinou. Výpočetní skripty jsou opět pojmenovány podle

použitého přístroje a zvoleného cíle. Každý výpočet skript po spuštění vytváří do příslušného

adresáře textový soubor s výslednými hodnotami vyrovnání. I tyto textové soubory se

nacházejí v této složce a jejich pojmenování je obdobné jako u výpočetních skriptů. Také se

zde nachází výpočetní skript vytvářející grafy pro porovnání odchylek od vyrovnané roviny

všech metod.

- Digitalni_n_p

- Opticky_n_p

- Trimble_S8_hranol_manual
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- Trimble_S8_hranol_automatic

- Trimble_S8_odrazny_stitek

- Vysledky_opticky_nivelak.txt

- Vysledky_digitalni_nivelak.txt

- Vysledky_hranol_manual.txt

- Vysledky_hranol_automatic.txt

- Vysledky_stitek.txt

- Odchylky_od_roviny_vsech_metod

� Složka: L1_norma

Obsahem této složky jsou výpočetní skripty z programu Matlab, ve kterých byly

vypočteny opravy od robustního váženého průměru posunů. Název výpočetního skriptu je

následující: L1norma_stitek_i, kde i značí metodu měření (digitální n. p., optický n. p.,

Trimble S8 hranol manuál a hranol automatic).

- L1norma_stitek_digitalni

- L1norma_stitek_hranol_automatic

- L1norma_stitek_hranol_manual

- L1norma_stitek_opticky

� Složka: Chybove_modely

Obsahem této složky jsou výpočetní skripty z programu Matlab, ve kterých byly

vyhotoveny grafy chybových modelů a porovnání chybových modelů mezi sebou.

- Chybove_modely_odchylky_od_roviny

- Chybove_modely_posuny

- Porovnani_chybovych_modelu

� Složka: Fotografie

Obsahem této složky jsou fotografie zachycující průběh měření a použité pracovní

pomůcky.
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� Soubor xls: Zpracování_dat

Obsahem toho souboru jsou výpočty prováděné v programu Excel.

� Soubor pdf: Diplomová_práce

Obsahem toho souboru je diplomová práce ve formátu pdf.