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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení rovinnosti desky
Jméno autora: Bc. Iva Toulová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Oproti zadání diplomantka provedla statistické testování výsledků a dále vhodně využila alternativní metodu pro srovnání
výsledků zaměření pomocí výškového posunu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla aktivní a dodržovala stanovené termíny. Samostatná tvůrčí práce byla spíše průměrná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Diplomantka prokázala vysokou schopnost řešit zadaný problém jak po teoretické, tak po praktické stránce. Vhodně
využívala zadané i jiné podklady.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Jazyková i formální úroveň je v souladu se zpracováním diplomové práce. Práce je vhodně členěna a celkově srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Zdroje pro zpracování diplomové práce byly z valné většiny publikace či skripta doporučené vedoucím práce. Další
prameny nebyly získávány. Korektnost citací je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Diplomantka prokázala, že umí samostatně řešit poměrně složité téma z oblasti inženýrské geodézie, kde samostatně
aplikovala teoretické vědomosti z vyrovnávacího počtu a také do značné míry z programovaní. Je nutné uvést, že některé
pasáže v diplomové práci nejsou obsahem standartního studia, avšak i přesto tyto diplomantka korektně použila.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Zadání diplomové práce bylo inspirováno z praxe a výsledky jsou z hlediska dalšího využití velmi přínosné. Nad

rámec zadání diplomantka zpracovala také alternativní metodu porovnání výsledků měření podle instrukcí

vedoucího práce, kde využila i několik metod, které nejsou běžně ve studiu přednášeny. Celkově je diplomová práce

zpracována na slušné teoretické úrovni včetně algoritmizace v programu Matlab. Jediné, co lze diplomantce

vytknout je slabší aktivita v hledání možných dalších podkladů a samostatné tvůrčí práce, což ale v žádném

případě nesnižuje úroveň ani výsledky práce. Naopak je nutné vyzdvihnout perfektní zpracování oblastí, které byly

obsahem studia. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji k obhajobě před státní komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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